
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°704
Del 07/08/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 68 DEL 07/08/2024

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IVA 2021, 2022, 2023 PER GESTIONE 
COMMERCIALE 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



Premesso che 

-  con  Decreto  del  Sindaco  n.  13/2024  sono  state  conferite  allo  scrivente  le  funzioni  dirigenziali  di  
Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Viste
· la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione”;
· la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “Approvazione del  
bilancio di previsione 2024/2026”;
· la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000” e la successiva modifica di cui alla 
Deliberazioni di Giunta n. 114 c.a.;
· la Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026” e le successive modifiche di cui alle Deliberazioni di Giunta  
nn. 111 e 153 c.a.;

Considerato quanto disposto dall’ art. 1 del D.P.R. 633/72 “L’imposta sul valore aggiunto si applica sulle  
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato nell’esercizio di imprese o  
nell’esercizio di arti e professioni e sulle importazioni da chiunque effettuate”; 

Verificato che
-  che questo Ente svolge,  oltre  ad attività di  carattere  istituzionale  consistenti  nell’erogazione di  servizi 
pubblici, attività a rilevanza commerciale;
- che la gestione dei servizi a rilevanza commerciale comporta la tenuta di una contabilità consistente nella 
gestione dei registri corrispettivi, fatture di vendita, fatture di acquisto e riepilogativo;

Dato atto che 
-  l’ufficio  sta  provvedendo al  riordino  della  gestione  dell’Iva  in  ambito  commerciale  nel  rispetto  della  
normativa fiscale;
- le verifiche effettuate hanno rilevato la necessità di elaborare e trasmettere la dichiarazione correttiva Iva  
2023  (competenza  2022)  a  seguito  dell’implementazione  della  gestione  delle  attività  relative  alla  parte 
commerciale, dalla quale sono emersi mancati versamenti;
-  l’elaborazione  della  dichiarazione  Iva  2024  (competenza  2023),  considerato  il  suddetto  riordino,  ha  
evidenziato l’imposta a debito da versare anche per tale annualità;
- è pervenuto avviso di pagamento da Agenzia delle entrate, per omessi versamenti dell’Iva 2021;
-  conseguentemente,  per regolarizzare complessivamente la situazione debitoria dell’Iva relativamente al  
triennio 20211-2023, devono essere versati Euro 105.048,42, importo che include sanzioni e interessi;

Tenuto conto che 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 05/08/2024 avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo 
passività potenziali di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024. art. 167 
e  176 d.lgs.  267/2000” è stato deliberato di  prelevare  Euro 80.000,00 dal  Fondo passività potenziali  di 
competenza del bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026, esercizio 2024, capitolo 314.1, destinando 
tale importo per l’incremento del cap. 350, “versamento iva per gestioni commerciali”;

Atteso  che si  rende  necessario  precedere  al  pagamento  delle  somme  dovute  di  Euro  105.048,42  nelle 
modalità di seguito specificate:
- Euro 17.216,19 cap. 350 “versamento iva per gestioni commerciali”, giusto impegno n. 1576/2023 rr.pp. 
2023,  liquidando all’Agenzia delle Entrate conversamento tramite modello F24;

Servizio: 
Pag. 2 di 5



-  impegnando  sul  capitolo  350  “versamento  iva  per  gestioni  commerciali”  del  bilancio  corrente  Euro 
87.832,23 e liquidando all’Agenzia delle Entrate con versamento tramite modello F24;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e  
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;

Ritenuto, pertanto, di procedere, al versamento dell’Iva e degli ulteriori oneri come sopra indicato;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

-  per  quanto  specificato  in  premessa,  di  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa di  Euro 
87.832,23 sul capitolo 350 “Versamento iva per gestioni commerciali” del bilancio corrente;

- di liquidare all’Agenzia delle Entrate a mezzo modello F24 la somma di Euro 105.048,42 come segue:
Euro  17.216,19  sul  cap.  350  “versamento  iva  per  gestioni  commerciali”,  giusto  impegno  n. 

1576/2023 rr.pp. 2023;
Euro 87.832,23sul capitolo 350 del bilancio corrente, giusto impegno assunto con la presente;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c.  
1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

-  di  dare  attuazione agli  adempimenti  inerenti  alla  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto del D. Lgs. 33/2013.

Per l'istruttoria del procedimento

Luisa Tunno

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: 
Pag. 3 di 5



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

350 2024 915 Impegno Iva 2021, 2022, 2023 per gestione 
commerciale

87832,23

350 2024 1576 Impegno Iva 2021, 2022, 2023 per gestione 
commerciale

17216,19

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

350 2024 915
Liquidazione Iva 2021, 2022, 2023 per 
gestione commerciale

87832,23 1460 87832,23

350 2023 1576
Liquidazione Iva 2021, 2022, 2023 per 
gestione commerciale

17216,19 1459 17216,19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1183 il 07/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 07/08/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Servizio: 
Pag. 5 di 5


